
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

19 de Abril de 2022 - ANO V - Edição N° 518 - Pág. 01 a 17

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A   Nº 16/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé),  de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos da Lei 
nº 2.253/14, de 24 de março de 2014, gratificação no percentual de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento base dos ser vidores Antônio Clauber 
Mesquita Leitão e Elion Pires Gomes - Motoristas. A gratificação hora concedida justifica-se pelo fato dos referidos servidores estarem desempenhando 
atividades além das estabelecidas em sua carga horária, pois, na maioria das vezes em que estão em viagem, não tem horário pr evisto de retorno. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de abril de 2022 . Publique-se, Registre-se, 
Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA 
SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 2022041801 INEX 
  O Ordenador de Despesa do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo  que trata da cont ratação 
das empresas MEDICAL SAÚDE LTDA, para os itens: 01,03,06,07,08,10,11 e 12, com o valor total de R$ 1.161.600,00(Um Milhão, Cento e Sessenta e 
Um Mil, Seiscentos Reais), PLUS BRASIL - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, para o item 04, com o valor total de R$ 145.200,00(Cento e Quarenta e Cinco 
Mil, Duzentos Reais), PREVINE SOCIEDADE DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE SAÚDE LTDA, para o item 05 com o valor total de R$ 145.200,00(Cento 
e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos Reais), vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de  licitação para a contratação da referida empresa, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  
 

 CANINDÉ - CE, 19 de Abril de 2022 
 

 RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO  
 SECRETARIO EXECUTIVO 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  O Presidente d a Comissão de licitação do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Gestor da CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, faz publicar o extrato resumido do proce sso de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
 
OBJETO......,.................:CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS  ESPECIALIZADAS, 

DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA  REGIONAL FREI LUCAS 
DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA  MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, ATRAVÉS 
DO PROCESSOP DE CREDENCIAMENTO Nº 2022030101-CH 

 
FAVORECIDO..............:MEDICAL SAÚDE LTDA, para os itens: 01,03,06,07,08,10,11 e 12, com o valor total de R$ 1.161.600,00(Um Milhão, Cento e 

Sessenta e Um Mil, Seiscentos Reais), PLUS BRASIL - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, para o item 04,  com o valor total 
de R$ 145.200,00(Cento e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos Reais), PREVINE SOCIEDADE DE SERVIÇOS MÉDICOS 
E DE SAÚDE LTDA, para o item 05 com o valor total de R$ 145.200,00(Cento e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos Reais). 

 
VALOR...........................: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos reais).  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..:  emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) 
RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, na qualidade de ordenador de despesas.  
 

 CANINDÉ - CE, 19 de Abril de 2022 
 

 JHONATAS MIRANDA DO NASCIMENTO  
Comissão de Licitação  

Presidente 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº230/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 15/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): MARIA SHIRLANE MOREIRA LUZ, CARGO: CUIDADORA. VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº 230/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 10/04/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA 
QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PORTARIA Nº 141-A/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MÁRCIA ROBERTA SARAIVA, brasileira, inscrita no CPF Nº 807.572.273-68, 
residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, Nível CPED, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE ABRIL DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 141-B/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor JOSÉ IVAN OLIVEIRA ABREU, brasileiro, inscrito no CPF Nº 010.343.993-57, residente 
e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, Nível CPED, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE ABRIL DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 156/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Art. 118 da Lei n° 1.190/92, de 23 de 
Janeiro de 1992; CONSIDERANDO o que determina a Lei Nº 2.069/2008 em seu Art. 30 inciso I, parágrafos § 1º, § 2º, § 3º e § 4º e Art. 31 Parágrafo único; 
CONSIDERANDO o requerimento de autoria de FRANCISCO RANGEL DOS SANTOS SÁ LIMA, servidor efetivo, como PROFESSOR, junto a 
Secretaria de Educação, requerendo Afastamento Remunerado para estudo, no período de 01 (um) ano, podendo ser renovado, a iniciar em Abril de 2022, 
tendo em vista o mesmo estar regularmente vinculado ao Programa de Mestrado em Ciências da Linguagem da Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte – UERN. CONSIDERANDO o parecer técnico Nº 002/2022, emitido em 06 de abril de 2022, da Comissão de Gestão de Carreiras, que resolveu 
conceder o afastamento para estudos do servidor. RESOLVE: I – CONCEDER Licença Remunerada para Estudos ao servidor FRANCISCO RANGEL 
DOS SANTOS SÁ LIMA, CPF: 053.684.163-26, lotado junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 meses, a partir do dia  11 de abril de 
2022. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 DE ABRIL DE 2022. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 169/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MEIRIANE RODRIGUES MUNIZ, Secretária Escolar, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga horária 
semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízos de sua integral remuneração, de acordo com a Lei Municipal Nº 2.213/2013, por 
motivo da necessidade de acompanhamento de seu irmão Antônio Roberto Rodrigues Muniz. CONSIDERANDO o parecer Nº 110/2021 da Procuradoria 
Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão emitida pelo Instituto de Previdência Municipal de Canindé, em 13 de 
Abril de 2022, referente ao Número de Protocolo 110420221353. RESOLVE: I - CONCEDER a redução da carga horária de 40 horas semanais, para 20 
horas semanais de trabalho, durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral, a servidora MEIRIANE RODRIGUES MUNIZ, 
Secretária Escolar, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12/04/2022 à 08/10/2022. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 19 DE ABRIL DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
 

E R R A T A  07/2022 
Canindé/CE, 18 de Março de 2022. 

ERRATA da PORTARIA Nº 162/2022 - Cujo objeto é AUTORIZAR A CESSÃO do servidor municipal MÁRCIO SÉRGIO FERREIRA LOPES. Na 
ERRATA da portaria Nº 162/2022, publicada na página 09 do Diário Oficial Nº 516, em 12 de Abril de 2022, conforme alterações no texto que se segue: 
ONDE SE LÊ: AUTORIZAR A CESSÃO do servidor municipal MÁRCIO SÉRGIO FERREIRA LOPES, Professor, lotado junto a Secretaria Municipal 
de Educação, matrícula funcional Nº 2012, para exercer suas atividades como Superintendente (Assessor Técnico DAS-1), junto a Secretaria de Educação do 
Estado do Ceará, a partir da anuência até 31/12/2022. LEIA-SE: AUTORIZAR A CESSÃO do servidor municipal MÁRCIO SÉRGIO FERREIRA 
LOPES, Professor, lotado junto a Secretaria Municipal de Educação, matrícula funcional Nº 2012, para exercer suas atividades como Superintendente 
(Assessor Técnico DAS-1), junto a Secretaria de Educação do Estado do Ceará, a partir da publicação da nomeação em diário Oficial do Estado e/ou a partir 
da inserção na folha de pagamento do Estado até 31/12/2022. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 

GABINETE DA PREFEITA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº55/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 16/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): JOSE IVAN OLIVEIRA ABREU, CARGO: PROFESSOR. VIGÊNCIA: 03/01/2022 a 31/12/2022. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
55/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 01/04/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE 
DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº296/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 17/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): JANIELLY FREITAS DE PAULA, CARGO: PROFESSORA. VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
296/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 18/04/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA 
QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO 
DO CONTRATO Nº506/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 18/2022, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E 
O(A) SR.(A): CIDINA MARA FERREIRA GOMES, CARGO: CUIDADORA. VIGÊNCIA: 17/02/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº 506/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 01/04/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA 
QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA Nº 45, DE 19 DE MARÇO DE 2022. 
DISPÕE SOBRE A POLÍTICA DE INVESTIMENTOS PARA REGULARIZAÇÃO 
DO ANO DE 2017  DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ - IPMC. 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ - IPMC, a senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria 13/2021, de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei Municipal nº 1.918/2006, de 27 de janeiro de 
2006, e CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 37 da Constituição Federal, que consagra, dentre outros, os princípios constitucionais da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, aplicáveis à administração pública; 

CONSIDERANDO o que determina a legislação vigente especialmente a Resolução do Conselho Monetário Nacional nº 4.963/2021 (“Resolução 4.963”) e a 
Portaria do Ministério da Previdência Social nº 519/2011, alterada pelas Portarias MPS nº 170/2012, nº 440/2013, nº 65/2014, nº 300/2015, MF nº 01/2017, MF 
nº 577/2017, SEPRT nº 555/2019 (“Portaria 519”) que dispõem sobre as aplicações dos recursos dos RPPS. 

CONSIDERANDO a adoção das melhores práticas de gestão previdenciária, que proporcionem maior controle dos seus ativos e passivos e mais transparência 
no relacionamento com os segurados e a sociedade; 

CONSIDERANDO a aprovação por parte do Conselho Deliberativo do IPMC; 

RESOLVE: I - Instituir a POLÍTICA DE INVESTIMENTOS do ano de 2017 do Instituto de Previdência do Município de Canindé - IPMC, na forma do 
Anexo Único desta Portaria. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 19 de abril de 2022. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC 

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 12.004/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO 
É A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, ALMOÇOS 
TIPO BUFFET E LANCHES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DO SR. 
JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO. CONTRATADA: J. R COELHO TAVARES - ME, REPRESENTADA POR JOSÉ ROBERTO COELHO TAVARES 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DO LOTE 01 – R$ 83.171,40 (OITENTA E TRÊS MIL CENTO E SETENTA E UM REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$ 20.792,85 (VINTE MIL SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO 
CENTAVOS), VALOR TOTAL DO LOTE 03: R$ 18.699,96 (DEZOITO MIL SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 13 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210921001 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS 007/2021-TP; OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (LOMBADA FÍSICA) DE CONCRETO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.; OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DO VOLUME 
DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE  24,95% (VINTE E QUATRO VIRGULA NOVENTA E CINCO POR 
CENTO), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR DE ENGENHARIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, DO VALOR 
INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM AUMENTO NA ORDEM DE R$ 18.853,62 
(DEZOITO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO; CONTRATANTE: 
SEC MUNIC DE SEG. PUBLICA E TRANSITO; CONTRATADA: GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME; 
SIGNATÁRIOS: SRS. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA / MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 08 DE 
MARÇO DE 2022.  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 020/2022-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de maio de 2022 às 09h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 020/2022 - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TECNICOS NA AREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL E 
OUTRAS FONTES, COMO TAMBEM NO MONITORAMENTO DE CONVENIOS, CONTRATOS E CONGENERES E RESPECTIVAS 
PRESTAÇÕES DE CONTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 13h30min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 021/2022-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de maio de 2022 às 10h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 021/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JAPUARA – DISTRITO DE IPU MONTE ALEGRE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE, conforme Edital e Anexos, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Lia 
Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 
011/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de ABRIL 
de 2022 às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, 
Canindé-CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS – N° 011/2022-TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CEI LAURA MAGALHÃES – 
BAIRRO MONTE – SEDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E 
INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – N° 
012/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 25 de ABRIL 
de 2022 às 11h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, 
Canindé-CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS – N° 012/2022-TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA NEMESIO CORDEIRO NO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PADRE MANOEL CORDEIRO DA CRUZ – DISTRITO DE IGUAÇU  
 

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

– ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMO 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO . Após análise a ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
está desclassificada por ter apresentado o cronograma físico -financeiro incompleto, não atendendo todos os itens da composição da obra, estando em 
desacordo com a exigência do subitem “4.2.2.4 - Cronograma físico-financeiro” em sua proposta de preços. A empresa D I CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
EIRELI teve sua proposta válida e classificada com o valor global de R$ 1.003.180,69 (um milhão, três mil, cento e oitenta re ais e sessenta e nove centavos), 
ao qual foi declarada vencedora por ter apresentado o preço mais vantajoso e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital . A partir da publicação deste 
aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art.  109, Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 13 de abri l de 2022. Lia Vieira Martins - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 
– N° 013/2022-TP. A Comissão de Licitação da Pr efeitura Municipal de Canindé torna público resultado de ju lgamento da habilitação  da TOMADA DE 
PREÇOS – N° 013/2022-TP, cujo o objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA NO PRÉDIO DO ABATEDOURO 
PÚBLICO MUNICIPAL, VISANDO ATENDER AS DEMAND AS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. HABILITADAS as empresas : ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA – ME e GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI ME  e as seguintes empresas INABILITADAS: VIGUI CONSTRUÇÕES E SER VIÇOS por ausência das demonstrações contábeis: 
DRE — Demonstração do Resultado do Exercício e DLPA - Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados, conforme exigência do subitem “3.3.1. 
Balanço patrimonial e demonstrações contábeis (DRE e DLPA) do último  exercício fiscal..” do edital,  e a B R CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS por não compro vação das parcelas de maior relevância na exigência da CAPACITAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL 
subitem 3.4.1.2.2. Para fins da comprovação de que trata o caput d este subitem será(ão) considerada(s) parcela(s) de maior relevância: 01 - ESTRUTURA 
DE MADEIRA PARA TEL HA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO M² 91 e 02  PISO INDUSTRIAL NATURAL M²  72, como também a o não 
atendimento na CAPACITAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL subitem 3.4.2.1 .2. Para fins da comprovação de que trata este subitem será(ão) considerada(s) 
parcela(s) de maior rele vância: 01 - ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO M² do seu responsável técnico 
através do atestado apresentado .   A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art.  109, Inciso I, Alínea a, da Lei de 
Licitações. Canindé, 13 de abril de 2022. Lia Vieira Martins  - Presidente da Comissão de Licitação.  

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE ASSESSORIA TECNICA JUNTO AO CADASTRO UNICO COM DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SOFTWARE E SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, (REFERENTE AOS S ISTEMAS 
INFORMATIZADOS DO MINISTERIO DA CIDADANIA, SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL) PARA ATENDER 
DEMANDA DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . VENCEDOR: SOFTMAX CONSULTORIA E 
SISTEMAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 09.529.217/0001-68, QUE APRESENTOU PROPOSTA VENCEDORA COM O VALOR TOTAL DE  
R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) . ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 – SRA. EDIVANIA DE SOUSA 
FARIA – SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  CANINDÉ/CE, 19 DE ABRIL DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20220408001 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS SANTA CLARA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . CONTRATANTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL REPRESENTADA PELA SENHORA 
EDIVÂNIA SOUSA FARIA; CONTRATADA: PIRAMIDE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES L TDA, REPRESENTADA PELO SR. 
FRANCISCO LUCILANE PEREIRA DA CRUZ; VALOR DO CONTRATO  R$ 825.565,37 (OITOCENTOS E VINTE CINCO MIL, QUINHENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATIVIDADE 08 244 0137 1.050 CONSTRUÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSOS: 1665000001 - TRANSF. DE CONVÊNIO -UNIÃO-ASS. SOCIAL, ATRAVÉS DE CONVÊNIO COM 
A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉD IO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CONTRATO 
DE REPASSE Nº 884084/2019/MCIDADANIA/CAIXA ; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE ABRIL DE 2022. VIGÊNCIA: 180 (CENTO 
E OITENTA) DIAS. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MIGUEL 
ANTÔNIO OLIVEIRA – DISTRITO DE TARGINOS – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO. VENCEDOR: A E D SILVA EIRELI , QUE APRESENTOU PROPOSTA VENCEDORA COM O VALOR TOTAL DE R$ 254.450,46 
(DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) . ADJUDICO E 
HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULINO  – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CANINDÉ/CE,  
19 DE ABRIL DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210921001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS  Nº 007/2021-TP. OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ONDULAÇÃO TRA NSVERSAL (LOMBADA FÍSICA) DE CONCRETO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ; OBJETO DO ADITIVO : PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
POR MAIS 120(CENTO E VINTE) DIAS; CONTRATANTE : SECRETARIA DE SEGURAN ÇA PÚBLICA E TRÂNSITO ; CONTRATADA  
GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - ME; SIGNATARIOS: FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA  E MARCELO 
GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 08 DE MARÇO DE 2022.VIGENCIA DO ADITIVO:  08 DE MARÇO A 06 DE JULH O 
DE 2022. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 027/2022-PE. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, a partir do dia 22 de abril de 2022 ás 10h (horário de Brasília) , através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 04 de MAIO de 2022  as 09h (horário de Brasília)  o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 04 de maio de 2022 dará início a abertura das propostas , e, em seguida, a partir das 10h iniciará a 
formalização de lances e document os de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 02  

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

(DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIOS PARA TRANSPORTE DE EQUIPES COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS E 01 (UM) VEÍCULO PICK-UP 
CABINE DUPLA 4X4 PARA ATENDER AS NECESSIDAES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2022-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 20 de abril de 2022 ás 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 05 de maio de 2022 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de 
propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 05 de maio de 2022 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h iniciará a 
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE 
POLICABORNATO DE 20 LITROS, DESTINADOS PARA O CONSUMO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ECOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO Nº 08/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR FATIMA PEDRO CARNEIRO DE SOUSA, O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 085/2022– CARGO DE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS. CLAUSULA SEGUNDA – A 
RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO PROPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 22/04/2022. 

SAAE DE CANINDÉ

RESOLUÇÃO ARIS CE Nº 12, DE 19 DE ABRIL DE 2022 
 

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto, e dos Preços Públicos dos 
Demais Serviços a serem aplicados no Município de Canindé - CE, e dá outras providências 

 
O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO – ARIS CE, no uso das atribuições que lhe 
conferem a Cláusula 33ª, incisos I e II, do Protocolo de Intenções convertido em Contrato de Consórcio Público e o art. 29, incisos I e II do Estatuto da ARIS 
CE, e, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que através das premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no Decreto Federal nº 7.217, de 21/06/2010 e Lei Municipal Complementar 
nº2.550/2022, pela qual o Município de Canindé ratificou o Protocolo de Intenções da Consórcio Público Intermunicipal de Saneamento Básico – ARIS CE, 
convertido em Contrato de Consórcio Público, e delegou as competências municipais de regulação econômica e fiscalização da qualidade da prestação dos 
serviços públicos de saneamento básico à ARIS CE; 
 
Que o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé, entidade municipal responsável pelos serviços públicos de abastecimento de água tratada e 
esgotamento sanitário do Município de Canindé, em conformidade com a Resolução ARIS CE nº 02, de 20/07/2021, solicitou reajuste dos valores das Tarifas 
de Abastecimento de Água, de Esgotamento Sanitário e dos Preços Públicos dos demais serviços correlatos; 
 
Que a Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – ARIS CE, através do Parecer Consolidado ARIS CE PRI nº 01/2022, emitiu parecer favorável ao 
pedido de reajuste tarifário, por vislumbrar plena regularidade do pleito em sua composição documental, base jurídico-legal e atendimento aos prazos e 
premissas definidas por esta Agência Reguladora; 
 
Que o CONREG - Conselho Municipal de Regulação e Fiscalização de Canindé, instituído pela Lei Municipal nº 2.558/2022, reunido no dia 05 de abril de 
2022, analisou e opinou favoravelmente ao Parecer Consolidado PRI nº 01/2022, inclusive quanto aos índices propostos para Tarifas de Abastecimento de 
Água e Esgoto, e dos Preços Públicos dos demais serviços correlatos praticados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé.  
 
Que, em face do cumprimento de todas as etapas do processo de reajuste tarifário do Município de Canindé, a Diretoria Executiva da ARIS CE, reunida no 
dia 19 de abril de 2022, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Reajustar os valores das Tarifas de Água e Esgoto praticadas pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé (SAAE) em 31,90% (trinta e um 
inteiros e noventa centésimos por cento), sendo 30,40% de variação inflacionária (IPCA) no período de (junho de 2017 a março de 2022) e 1,5% referente à 
taxa de regulação e fiscalização.  
 
Parágrafo único. O reajuste será aplicado em todas as faixas e categorias de consumo. 
 
Art. 2º. Fixar os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto praticados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé (SAAE), conforme apresentado 
na Tabela 1, do Anexo I, desta Resolução. 
 
Art. 3º. Reajustar os valores da Tabela de Prestação de Serviços em 31,90% (trinta e um inteiros e noventa centésimos por cento). 
 
Art. 4º. Fixar os novos valores das tarifas e demais serviços praticados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé (SAAE Canindé), conforme 
apresentado na Tabela 2, do Anexo I, desta Resolução. 

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518



Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

